civitatem transiturus erat, et quod oportebat ipsum ibidem cum

processione cleri et populi et cum totis honoribus recipi gauden-"

ter, et quod quilibet ad hoc se posse suo prepararet ; et quod

carrerie dicte civitatis prepararentur ; et si eisdem civibus et ha-

bitatoribus videretur expediens, quod pro parte dicte civitatis di-

cto D. Imperatori supplicaretur, quod ipse libertates et franche-

sias dicte civitatis confirmaret et augeret. Ipsi cives, burgenses

et habitatores unanimiter et concorditer ; ordinaverunt et volue-

runt nomine tocius universitatis civitatis predicte, quod dictus

D. Imperator ibidem cum processione , ut prefertur , honorifice

recipiatur, et quod quarrerie preparentur et mondentur ; et quod

dicti procuratores seu sindici, cum consilio consiliatorum et co-

adjutorum dicte civitatis, nomine tocius civitatis petant et impe-

trent posse suo a dicto D. Imperatore, et eidem supplicent, quod

ipse libertates, franchesias, privilegia, usus et consuetudines dicte

civitatis ratificet, confirmet et augeat : et quod ad hoc laborent

dicti sindici et consiliarii meliori modo quo viderint expedire ; et

quod pro expensis ad hec necessariis, ipsi levas et impositiones

facere possint, tam pro expensis factis quam faciendis : et quod

quilibet dicte civitatis teneatur in eis contribuere secundum ejus

facultates. Dantes et concedentes dictis sindicis et consiliariis pre-

dicta omnia faciendi, supplicandi et petendi, et levas et imposi-

tiones pro predictis faciendi et equandi, et ipsas ab eis et tota ci-

vitate recuperandi et exigendi, potestatem omnimodam et man-

datum. Promittentesque bona fide unanimiter, rata, grataque et

firma habere et tenere ea que per dictos procuratores, consilia-

rios et coadjutores super predictis fient , vel quomodolibet im-

petrabuntur et procurabuntur, et etiam ipsos proinde ab omni

onere et expensa et costamentis relevare , et solvere omnia costa-

menta, missiones et expensas que et quas fieri contingerit pro

premissis impetrandis et prosequendis apud dictum D. Impera-

torem, vel eius consilium seu gentes. Item etiam quod si omnes

predicti procuratores, coadjutores et consiliarii non possent sem-

per ad supplicandum dicto D. Imperatori pro premissis obtinen-
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dis et ejus consilio, et prosequendum et petendum premissa et ea

que ad hec necessaria fuerint, personaliter interesse , quod dicti

procuratores per se cum quatuor vel tribus dictorum consiliato-

rum et coadjutorum, vel etiam tres vel duo dictorum procurato-

rum, coadjutorum vel consiliariorum, ea supplicare, petere , pro-

sequi, impetrare possint totaliter nomine dicte universitatis , et

facere et procurare ea que in premissis et circa premissa fuerint

necessaria , et que eis videbuntur circa premissa et pro premissis

expedire. Que omnia prenominati cives, burgenses et habitatores,

nomine totius dicte civitatis rata, grata et firma penitus haberi vo-

lunt et teneri , testibus .. Martineto de Habundantia , Rifferio

Quarteroz excubiatoribus dicte civitatis, et Bonifacio Gassen lom-

bardo hostelerio habitatore dicte civitatis, et pluribus aliis fide-

dignis, meque Steph. Fabri de Vilario, dyocesis gebenn... notario.

9 .....

III. Publication des sindics au sujet des boulangers et de la con-

duite du bétail à la pâture , faite dans huit endroits différents,

en présence de témoins.

18 avril 1373.

A. D. 1373º, die 18 aprilis , sindici gebenn. cridari fecerunt,

videlicet Jo. Chambrier, et Jo. Mercerii, contra bolungerios , et

de bestiis ducere ad campos : presentibus Roleto Fansonay, Pero-

neto Tissot, Ste. Berodi de Lovagnie et Mer. Lathomi de Bossei.

Actum in porta de Marchez.

Item eadem die, eadem crida fuit facta in ponte Rodani , pre-

sentibus Jo. de Portu, Perr. Chonbon et Henr. Pontex.

Item eadem die, eadem crida facta fuit ante domum Ay. Cha-

pellerii , presentibus dicto Cumuna , Jo . Tardi de S. Geruasio ,

Jo. de Jussie habitatore gebenn. et Jo. Tornerii.

Item eadem die, eadem crida ante domum P. Bochet, presen-

tibus dicto Cleysel condurerio, Giroudeto de Brenay, Guillo Sa-

blonis et dicto Galliar de Senbeysier.
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Item eadem die et crida in Molari, presentibus G. Tavelli do-

micello, Jo. Laurencii , dogno Jo. Bolamen presbitero , Perreto

Saytis et Ste. Piniat.

Item eadem crida eadem die prope portam Eyvueri, presenti-

bus Mer. Peblet , P. Chonbon, dicto Van et G. Picolerio .

Item ante domum Amedei Martina , presentibus Guig. Ma-

rescalli, R. Martina et Martino Pillicier et Ny. Vuy.

Item in Burgo exteriori, presentibus dicto Vicendo, Bertholeto

carpentatore, Ay. Serralio et Martino de Jussie.

IV. Vente par Nycod Malliet à Guill. du Port, Girard de Lul-

lins et Jaquemod Lechery, procureurs de la cité de Genève,

d'une maison sise lieu dit la TOUR DE BUEZ, qu'il tenait en

emphitéose perpétuelle de la ville sous le cens de six deniers ;

pour trente livres genevoises.

18 mars 1347.

(Coll. à l'original . )

A. D. 1347°, indictione 15 , XVº Kal . aprilis, coram Petro

Confort notario publico et jurato curie D. Officialis gebenn. du-

dum defuncto , et coram testibus infrascriptis personaliter consti-

tutus Nycodus Mallieti civis gebenn. Idem Nycodus, sciens et

spontaneus, vendit perpetue pro se et suis heredibus , Guillelmo

de Portu , Girardo de Lullins et Jaquemodo Lechery , civibus

et procuratoribus civitatis gebenn . , ementibus nomine ipsius civi-

tatis et dicto notario stipulanti ad opus omnium quorum interest

et intererit in futurum.. quandam domum ipsius Nycodi sitam

in loco dicto de turre de buez juxta domum Peroneti Joceti a

parte venti, et a parte boree juxta plateam communitatis predicte.

Et ex alia parte juxta plateam domus ipsius venditoris quam in-

habitat , et ab alia parte coheret quarrerie publice tendenti a

dicto loco turris de buez versus rippariam, una cum ingressibus
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et egressibus, juribus , pertinentiis et appendentiis dicte domus

quibuscunque, excepto ingressu a dicta domo habitationis dicti

venditoris ad dictam domum venditam. Quam quidem domum

venditam dictus Nycodus venditor tenebat, ut asserit, in emphi-

teosim perpetuam a communitate dicte civitatis sub annuo censu

6 denariorum gebenn. , precio 30 librarum gebenn. , quas confi-

tetur... se habuisse et recepisse a dicta communitate per manum

Girardi de Lullins predicti, solventis pro ipsa communitate , in

bona pecunia numerata. Devestiens se dictus Nycodus de pre-

dictis venditis, et dictos emptores... iuvestit, nichil juris vel actio-

nis in ipsis venditis retinendo . Constituens ipsam communitatem,

et notarium ut supra stipulantem, veros procuratores et dominos

ut in rem suam propriam. Quam quidem venditionem... promittit

etc. Renuncians etc... Datum Gebenn. infra claustrum S. Petri

gebenn. , testibus presentibus Bertholeto Tavelli , Guichardo Be-

nedicti, Perreto et Johanne de S. Apro, civibus gebenn. , unacum

dicto P. Confort notario... viam universe carnis ingresso , in cujus

protocollis ego Petrus Quinerit de Salanchia... reperi presentem

litteram non levatam, et propterea , ex commissione michi facta

per R. in Christo patrem et D. nostrum , D. Alamandum Epis-

copum gebenn. presentem litteram de dictis protocollis levavi et

scripsi , et in hanc publicam formam redegi , signoque michi

consueto signavi et tradidi.

V. Abergement par les sindics de Genève à Péronod Tardi d'un

espace de terrain de 31 pieds sur 15 , joignant les murs de la

ville, pour y rebâtir une grange détruite par le feu, moyennant

10 sols de Genève d'intrage.

Du 29 décembre 1326 , n. style (l'année commençant à Noël

depuis 1304 dans le diocèse de Genève).

(Coll. à l'orig.)

Nos Officialis curie gebenn. notum facimus ... quod prout
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constat per relationem Guill . de Juria clerici notarii publici, curie

nostrejurati , cui super hiis commisimus vices nostras, in ipsius ju-

rati presentia et testium subscriptorum propter hoc personaliter

constituti VicenciusLanberti, Guichardus Benedicti et Ysembardus

de Chougnier, syndici et procuratores communitatis civium civita-

tis gebenn. ex una parte, et Peronodus Tardi civis gebenn. ex al-

tera. Prefati syndici procuratores, nominibus quibus supra scien-

tes et spontanei de consilio et voluntate consiliariorum suorum,

videlicet Guigonis de S. Apro, Peroneti ejus fratris et Bertholeti

Tavelli, eorumdem concivium, albergant , et in albergamentum

perpetuum tradunt et concedunt pro se et successoribus suis syn-

dicis in ipsa civitate , predicto Peronodo presenti et recipienti pro

se et heredibus suis , quamvis alias, jam diu est, fuisset alberga-

tum Nycodo Tardi patri dicti Peronodi quondam, videlicet quan-

dam plateam triginta unius pedum affrontantem muris dicte ci-

vitatis retro domum ipsius Peronodi et coheredum suorum in

civitate, et de latitudine quindecim pedum computandos a dicto

muro civitatis versus dictam domum ad edificandum ibidem

grangiam, et hoc pro intragio decem solidorum gebenn. quos

confitentur se habuisse et recepisse realiter a dicto Peronodo

causa qua supra. In qua plathea habuerit ab antico dictus Nyco-

dus grangiam dictarum longitudinis et latitudinis, que destructa

fuerat et combusta. de quibus fecerat fidem idem Peronodus

dictis procuratoribus, ut asserunt dicte partes. Quod quidem al-

bergamentum predicti procuratores , de consilio predictorum ,

promittunt per juramenta sua super sancta Dei evangelia corpora-

liter prestita , predicto Peronodo sollempniter stipulanti et reci-

pienti pro se et suis heredibus , manutenere, deffendere, et legi-

time garentire ab omnibus et contra omnes, in judicio et extra ,

et eidem ferre gueyrentiam de predictis , quod firmum et gratum

haberent tam ipsa communitas quam syndici successores eorum-

dem qui pro tempore erunt in ipsa civitate. Renunciantes excep-

tioni dicte pecunie non numerate , spei future habitionis , pre-

dicti albergamenti non facti , et omni juri et consuetudini per

venirent contra predicta. Datum et actum infra domum li-que
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berorum Vuydonis Tavelli, presentibus testibus Hudrico Bocel-

liet et Hugone Ferrou clericis una cum dicto jurato , ad cujus

relationem sigillum dicte curie presentibus duximus apponendum.

iiijo Kal. januarii A. D. mº cccººº xxvijº.

VI. Permission précaire accordée par les sindics et conseil à Hu-

dric Menestre, de pouvoir faire devant sa maison des escaliers

en grès sur la place publique, à charge de les enlever à première

réquisition.

Du 5 mars 1372.

A. D. 1372º, die 5ª marcii coram me notario ... constituti

Perretus Tardiz, Joh. Camerari, procuratores et sindici civitatis

Gebenn., eorum nomine et nomine Mermeti Matricularii et Jo-

hannis de Wuachio cumprocuratorum et sociorum eorum ab-

sentium ex una parte, et Hudricus Menestre habitator Gebenn.

ex altera. Cum dicti procuratores conquirerent et contentarentur

a dicto Hudrico, quod ipse noviter ante quandam domum ipsius

Hudrici sitam versus portam Aquarie ... grada degrada de grea facere

inceperit, qui nunquam tales esse consueverant, propter quod ei

dicta grada facere deffenderant, ne occuparentur supra commu-

nitatem dicte civitatis .... Hinc est quod dictus Hudricus humi-

liter et graciose accessit ad predictos P. Tardiz et J. Camerarii

presentes, et onera pro aliis duobus sociis gerentes, et ad D. Ny-

codum Tavelli militem , Girardum Tavelli, Nycoletum de S. Ger-

mano, Franc. Balli , Hug. de Postella , Franc. de Artas, Ste. de

Vilars, Amed. de S. Jorio , cives et consiliarios dicte civitatis ge-

benn., presentes et adinvicem congregatos ad tractandum de

negociis et necessitatibus dicte communitatis gebenn. Et eis pe-

tiit et requisivit de gratia speciali, sibi Hudrico concedere licen-

tiam faciendi grada sua predicta, ad tempus quod eis placuerit

et videbitur expedire. Quiquidem procuratores , cives et consi-

liarii, auditis verbis gratiosis et requisitione dieti Hudrici , dede-
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runt et concesserunt de gratia speciali, quatenus dicta grada fa-

ciat ; ita tamen quod quandocunque fuerit dictus Hudricus vel

sui requisitus amovendi et tollendi dicta grada et destupandi

dictam communitatem et quarreriam , quod dictus H. aut sui ,

vel causam ab eodem habituri, dicta grada removere, amovere...

teneantur cum effectu, suis expensis, ad requisitionem dictorum

procuratorum et sindicorum qui pro tempore fuerint ; et si forte

recusaverint dictus H. vel ejus heredes predicta grada amovere

quod dicti procuratores et sindici ... propria sua auctoritate

ea delaterare possint et debeant, nullo alio mandato D. Comitis,

episcopi nec vicedomni vel alterius cujuscunque expectato

Datum et actum Gebenn. in domo habitationis Joh. Laurencii

civis gebenn. , testibus Migodo Chamos , Joh . dicto Pognyet

mugnerio, et Petro dou Jon habitatore Gebenn. et pluribus aliis.

P. Vullieti .

...

...

VII. Inhibitions signifiées par les Sindics à Jean du Bourgneuf

et Jean Serragin, de continuer la construction de boutiques par

eux commencées sur le terrain commun, avec ordre de les dé-

molir.

Du 25 mai 1372.
1

· • accesse-A. D. 1372°, die 25 Maii , coram me notario .

runt Perr. Tardiz, Jo. Camerarii et Merm. de Gez, cives, procu-

ratores et sindici civitatis Gebenn. in Riparia, primo ad Joh. de

Burgonovo ante domum suam et ad Nycoletum de Luies et Jo.

de Gez, carpentatores ipsius, qui sic dicendo : Johannes, cum tu

noviter die hodierna inceperis facere quoddam operatorium hic an-

te domum tuam, quod nunquam fuit consuetum, et est inprejudi-

cium totius communitatis, nos de consensu istorum consiliatorum

nostrorum, videlicet Ny. de S. Germano, Ja. Tavelli, Nant. de

Jussie et P. de Farges , presentium, tibi deffendimus et tuis car-

pentatoribus ex parte communitatis civitatis predicte , ne istud

operatorium plus velis ampliare nec edifficare , sed illud quod in-

TOм. II , PART. I. 26
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ceptum est removeas et amovere velis , cum in prejudicium totius

communitatis sit. Item accesserunt instanter ad Joh . Serra-

gini ante domum suam, sic similiter requirendo quatenus quod-

dam operatorium nuper factum per eundem ante domum suam

supra communitatem, velit amovere infra octo dies , quia non

est consuetum ibidem habere operatorium. Datum ut supra, tes-

tibus P. Bochet , Alam. de S. Apro , Jo . Privissins et Guill. de

Versoya, civibus gebenn . — P. Vullieti.

VIII. Accord entre les Sindics et la nommée Péronne , pour lui

permettre de rebâtir sa maison à la Poissonnerie, en ne refai-

sant en maçonnerie que la face sur la rue et les deux latérales,

quoiqu'une Ordonnance récemment rendue par les Sindics dé-

fende de rebâtir aucune maison dans cette rue fréquemment

brûlée, autrement qu'en maçonnerie de tous les côtés. En cas

de contravention , sa maison sera confisquée.

Du 25 novembre 1372.

· • ·A. D. 1372º, die 25 9ris , coram me notario cum per

procuratores et Sindicos civitatis gebenn. et eorum consiliarios ,

et plures cives dicti loci, inter ipsos , ut asserunt, extitit ordina-

tum et statutum pro utilitate totius communitatis et civitatis

gebenn. , et propter magnum periculum in quo pluries fuit dicta

civitas. per ygnem et combustionem quarrerie de piscatoria quam

plurime fuit combusta , et nemo potuit succurrere, eo quod tota

erat de fusta constructa et domificata, quod nemo in ipsa quarre¬

ria deinceps possit nec debeat refficere in casali suo domum, nisi

construeretur de muro et circumcirca muraretur. Hinc est quod

propter ipsam deffensionem et ordinationem accessit Peroneta,

soror dicte Meyreta uxor Stephani Bonczona de Chancier , ad

Johannem Camerarii, Petrum de Farges, Joh. Mercerii et Joh.

Bonivardi picolerium, de novo procuratores et sindicos civitatis

gebenn. , et presentibus pluribus eorum consiliariis et civibus

371

gebenn., volens quoddam suum casale ipsa Peroneta situm in lo-

co antedicto refficere in eodem domificare , sic fuit ex pacto ex-

presso ordinatum, quod ipsa Peroneta premissa, infra proximum

festum B. Michaëlis , dictam suam domum ibidem faciendam,

murare de muro chonorum vel lapidum a parte anteriori seu

quarrerie , et a duobus lateribus de grea aut de chonis similiter

murare bene et condecenter ; et si defficiebat, quod dicti procu-

curatores et sindici qui pro tempore fuerint , ad opus dicte civi-

tatis gebenn. ipsam domum suam propria auctoritate possent

apprehendere , et ad manus suas revertere, tanquam rem dicte

communitatis propriam, defectu predictarum promissarum non

completarum. Pro quibus attendendis , ad requisitionem dicte

Peronete, se constituunt fideiussores Jaquemetus de S. Germano

civis gebenn. Promittunt etc. Datum geben. in bolungeria ci-

vitatis , ante domum habitationis Jo . Laurencii, testibus ... Per-

reto Tardi cive , Jo. Joleti fornerio , et dicto Garmyens , civibus

et habitatoribus gebenn.- Nytus de putheo.

IX. Mise à ferme du droit de charriage et voiturage appartenant

à la ville.

Du 14 août 1374.

Instrumentum receptum per Mermetum de Saxo notarium ,

A. D. 1374º, die 14ª mensis Augusti , in quo continetur, quod

Sindici et consules civitatis Gebenn. pepigerunt et convenerunt

cum Johanne de Moyn et Johanne Campis, veyturariis, ut sequi-

tur, videlicet quod ipsi hinc ad unum annum proximum regant

et exerceant officium cherreagiorum et veyturarum interim pro-

venturarum in ala dicte civitatis et alibi ubi competit et competet

cherreagium communitati ipsius civitatis quorum interest ha-

bentibus equos cum curru ad loquandum et volentibus char-

reare , assignent et notifficent dictas veyturas : non obmittendo

aliquem habentem charreagium in ordine suo, odio, favore, pre-
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tio vel amore, quin sibi notifficetur , ut faciat ipsum charreagium.

Ita quod de tribus denariis competentibus dicte communitati pro

quolibet cherreagio, ipsi habeant unum denarium pro labore suo,

et de aliis duobus denariis infra octo dies post quaslibet nun-

dinas reddant computum in manu sindicorum et consiliariorum

dicte communitatis particulatim. Et est actum quod ille cui as-

signabitur dictum cherreagium, si non habeat paratum equum

cum curru suo , ad ipsum complendum non possit alium loco

sui subrogare pro ipso complendo , sed perveniat ad proximio-

rem vicinum suum, ipsum cherreagium facere paratum, cui com-

petet in ordine suo. (Reg. litter . , f.º 28.)

X. Demande de démission des Sindics, refusée jusqu'à ce

qu'ils aient rendu compte.

Du 8 août 1372.

Eadem die 8 Augusti (1372) dicti procuratores (Per-

retus Tardi, Mermetus Matricularii de Gez , Johannes de Wya-

chio et Joh. Camerarii) , requisierunt facere alios procuratores ,

et quod exinde non officiarent tanquam procuratores, sed renun-

ciant dicto officio. Et eisdem responsum fuit per alios cives ,

quod veniant parati de computo eorum, et reddito computo ipsi

providebunt de aliis procuratoribus.

XI. Formule des lettres de bourgeoisie.

Environ l'an 1364.

Nos tales , cives , procuratores et sindici civium et civitatis

Gebenn., notum facimus universis presentibus et futuris , quod

nos ad cridam ville et sonum campane S. Petri Gebenn. , ut mo-

ris est, congregati, de consilio et consensu consiliatorum nostro-
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rum , videlicet talium, et plurium aliorum civium dicte civitatis

assistentium ibidem, recepimus in socium , juratum et burgen-

talem, pro se et suis heredibus de suo pro-

prio corpore legitime procreatis duntaxat, sub formis et condi-

cionibus infrascriptis , videlicet : quod ipse faciat moram conti-

nuam infra dictam civitatem. Item quod ipse sit bonus et fide-

lis erga omnes cives et communitatem dicte civitatis , et tenea-

tur sequi dictos cives et communitatem , et eorum quemlibet ,

contra omnes. — Item quod nullo modo vendat res vel dena-

riatas alienas, simulando quod essent sue. — Item quod ipse non

apportet infra civitatem vel banna , vina tempore prohibito , ut

moris est, videlicet a festo B. Martini yemalis usque ad vinde-

mias sequentes , nisi de licencia procuratorum dicte civitatis : et

in casu quo contrarium faceret , quod vinum hujusmodi dicte

communitati commissum esset ipso facto , et quod procuratores

seu Sindici dicte civitatis auctoritate propria ipsorum , ipsum

vinum accipere possent ad opus dicte communitatis. - Item

quod ipse solvat et solvere teneatur levas , collectas et tallias fac-

tas et faciendas per procuratores et consiliarios civitatis, ad opus

bastimentorum et aliarum necessitatum dicte civitatis ; et quod

pro ipsis , ipsum et suos dicti procuratores seu Sindici possint

auctoritate propria pignorare. -Item quod ipse teneatur custo-

dire franchisias, libertates, usus et consuetudines dicte civitatis,

et statuta facta et facienda per procuratores et consiliarios dicte

civitatis , honoremque totius communitatis et civium procurare

et custodire , dampnaque et gravamina posse suo evitare , man-

datis procuratorum et consiliariorum obedire. Item quod ipse

teneatur habere arnesium secundum statum sui corporis. - Et in

casu quo ipse faceret contra predicta vel aliquid predictorum ,

in toto vel in parte veniret vel non adimpleret, quod presens.

receptio et burgesia sit ipso facto nulla, et omnis vox et au-

diencia sibi concessa in franchisia dicte civitatis , sibi totaliter

denegetur. Ad que omnia et singula dictus talis consensit ex-

presse , et se ad ea pro se et suis heredibus prenominatis obli-

gavit et adstrinxit : promittens per juramentum suum ad sanc-

-

-
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ta Dei evangelia et sub obligatione omnium bonorum suorum ,

predicta omnia et singula grata et firma habere perpetuo et te-

nere , attendere et inviolabiliter observare. Et pro predictis dic-

tus talis dedit et solvit xx florenos auri boni ponderis ad opus

bastimentorum civitatis predicte. In cujus rei testimonium si-

gilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum in claustro

S. Petri Gebenn. , die , anno etc.

XII. Déclaration que Rolet de Mollesul ne peut, comme héritier de

son frère, succéder à sa bourgeoisie. Nouvelle bourgeoisie à lui

accordée personnellement.

Du 11-18 juin 1368 .

A. D. 1368º, die 11 mensis junii, ad quem coram sindicis et

consilio vocatus et ordinatus erat comparere Roletus de Molys-

sola , cherrer, seu carpentator curriculorum, super eo quod ipse

de libertatibus et franchesiis dicte civitatis utebat et diu uti vo-

luerat injuste et indebite, ut asserebant dicti procuratores : dicto

Roleto comparente, et dicente esse heres fratris sui qui erat bur-

gensis et juratus dicte civitatis ; dictis procuratoribus contrarium

asserentibus et proponentibus quod non erat heres naturalis , et

nisi sit heres naturalis et legitimus, non debet in franchesiis dicte

civitatis succedere : quare contra successionem suam propone-

bant contrarium. Tandem post predictas altercationes hinc et in-

de habitas, se supposuit et obligavit dictus Roletus ad ordinatio-

nem et cognitionem dictorum procuratorum ac sindicorum et

consilii civitatis ...

P. Vullyeti.

Super quibus premissis de facto predicti Roleti fuit inquisi-

tum, et inventum a pluribus civibus et habitatoribus Gebenn. ,

quod pro premissis non posset esse heres dictus Roletus nec de-

bebat, sed de novo fuit receptus in burgensem et juratum dicte
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civitatis, secundum mores et modos per quos alii recipiuntur ,

quod certo precio ad faciendum negocia dicte civitatis per dictos

procuratores et sindicos et consiliatores suos. Datum in claustro

B. Petri, die 18 junii 1368, et est registratum cum aliis receptis

in juratos.

P. Vullyeti.

XIII. Titre d'un ancien statut sur ceux qui désobéissent aux

ordres des sindics et conseil.

Sequitur etiam titulus de inobedientibus rebellibusque, manu-

pulum facientibus contra procuratores et consilium, et statuta per

procuratores et consilium civitatis factis obviantibus, et pena quo-

modo debent peniteri .

Primo tales non veniant in consilio ordinario pro commu-

nitate.

Item non gaudeant de libertatibus , sed inhibeantur predictis

per procuratores.

Item non consuleantur per amicum civitatis, nec releventur

ab aliquo contra quemcunque.

Item non reconciliantur per aliquem procuratorum nec con-

silii , nisi se et sua subponant ordinationi procuratorum et

consilii ....

XIV. Sentence d'absolution rendue par les sindics en faveur de

Henri Pontex, citoyen, accusé d'office par la cour du Vidom-

nat, d'avoir portédes coups à sa femme malade , et d'avoir par

là contribué à sa mort.

Du 12 juin 1364.

Nos tales etc. A. D. 1364º, die mercurii post quindenam heu-

caristie Christi, scilicet die 12ª junii , indictione 2ª assignata ad

diffiniendum peremptorie et precise (per) GirardumTavelli , Peron.
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de S. Germano et Perr. Copunay, procuratores et sindicos civitatis

gebenn. , super quadam inquisitione facta in curia vicedognatus

gebenn., contra Henr. Pontex sutorem , civem gebenn., ex offi-

cio dicte curie vicedognatus , cujus inquisitionis ... tituli tenor

sequitur in hec verba.

Henricus Pontex, sutor gebenn. A. D. 1363º, die 21 mensis

julii, sequitur inquisitio et processus inquisitionis que et qui fit

ac fieri intenditur ex officio curie vicedognatus gebenn. pro Ill.

et magnif. principe D. nostro Amedeo Comite Sabaudie, per me

Guill. de Malliono, clericum curie vicedognatus supradicti , con-

tra et adversus Henricum supradictum , fama publica referente

et clamore valido insurgente. Et primo in eo, ex eo et super eo

videlicet, quod ad aures et noticiam curie supradicte pervenit ,

quod cum Henrieta uxor comdam Henrici supradicti, a 15 diebus

citra vel circa infirmaretur in sua infirmitate aliquali, quod pre-

nominatus delatus maliciose, dolose ... et appensate , ac eciam

spiritu dyabolico instigatus, dum ipsa mulier corpus Christi ...

et oleum sanctum recepisset , et esset juxta ignem sedens supra

quandam culcidiam seu pulvinar, quod prenominatus delatus ip-

sam Henrietam maletractando taliter de pede percuxit, quod

fortius et acrius ex premissa percussione de sua jam dicta infirmi-

tate extitit multipliciter preagravata . — Item super eo videlicet,

quod prenominatus delatus de premissis non contentus , addere

cupiens mala malis , antedictam Henrietam de uno pane quem

in suis manibus defferebat supra ipsius personam crudeliter per-

cussit, taliter etiam quod pretextu hujusmodi percussionis fuit ,

ut prefertur, de sua jam dicta infirmitate fortius preagravata.

Item super eo videlicet, quod prenominatus delatus pluries et se-

pius extitit ipsam Henrietam in sua bona sanitate existentem, ab

uno anno citra vel circa percutere, maletractare ... et sibi mul-

tas violencias, ac etiam verberationes inferre, ex quibus quidem

verberationibus pluries fuit infirma. Item super eo videlicet ,

quod ad aurem et noticiam curie supradicte pervenit , quod que-

dam mulier nomine Ponczolaz, dum ipse delatus prenominatam

Henrietam verberaret, ipsa Ponczolaz ipsum delatum per ... cor-

-
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poris extitit amplexata, ne eidem Henriete ulterius percussiones

inferret aliquales. - Item super eo videlicet, quod prenominata

Henrieta, pretestu dictarum percussionum et verberationum et

maletractationum, suum clausit diem extremum et mortua est et

fuit. - Item super eo videlicet, quod prenominata Henrieta, seu

corpus ejusdem, fuit sepulta, seu sepultum, in cimisterio S. Jo-

hannis de Gebennis, et in ipso cimisterio sepelliri , et ad dictam

ecclesiam portari fuit visa publice per testes quamplurimos fide-

dignos. Item super eo quod publice et notorie ac manifeste

dicitur in civitate gebenn . , a notis et vicinis et inter notos et vi-

cinos ipsius civitatis , quod prenominatus delatus antedictam

Henrietam, ipsa in sua infirmitate laborante, prout supra cassa-

vit, verberavit et multipliciter maletractavit , sic et taliter quod

pretextu hujusmodi cassationis, verberacionis et maletractacio-

nis, ut jam fertur, mortua est et fuit. - Item super eo videlicet

quod premissa omnia universa et singula suprascripta sunt no-

toria, publica et manifesta, et publice et notorie et etiam mani-

feste dicuntur esse vera in civitate gebenn. inter notos et vicinos

et in circumvicinis locis. Item super eo quod de premissis...

est publica vox et fama.

Quod nos visis et diligenter inspectis dicta inquisitione et def-

fensione dicti Henrici, pluribus diebus assignatis ad diffiniendum,

potissime die hodierna : communicato consilio peritorum, specia-

liter Ven. viri D. Roberti Pugini jurisperiti , Dei nomine implo-

rato, premuniti venerabili signaculo sancte crucis , sedentes pro

tribunali loco solito ad jus reddendum , sacrosanctis scripturis

propositis coram nobis, et etiam de consilio proborum et civium

dicte civitatis infrascriptorum, videlicet Ja. de S. Germano, P.

Tardy, Henr. de Lullier, Jo. Mercier, et plurium aliorum nobis

assistentium ; nichil de contingentibus obmittendo : quia con-

tenta in dicta inquisitione minus sufficienter reperiuntur probata ,

et deffensiones predictas sufficientes reputamus , diffiniendo sen-

tentialiter in hiis scriptis , ore dicti P. Copunay, pronunciamus

et declaramus, ipsum Henricum a dicta inquisitione et effectu ejus-

dem fore absolvendum, et ideo ipsum a predictis absolvimus sen-
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tentialiter. De qua sententia dicti procuratores et H., quilibet pe-

cierunt instrumentum : presentibus testibus videlicet Humberto

Domino Castillionis in Michallia, P. Georgii, Ste. Gacon condu-

rerio et pluribus etc. Actum gebenn. in veteri macello, ante ca-

sale quod fuit Mer. Berthodi.

Ita expeditum est coram me St. de Vilario , publico notario.

XV. A. Sentence interlocutoire des sindics , qui ordonne la tor-

ture de Guillaume de Porentru , accusé du vol d'un bourdon,

contenant 13 ducats et un florin d'or, commis au préjudice

d'un pèlerin de Rome , logé dans l'hôpital de la Trinité.

B. Procès-verbal de torture et interrogatoire : le tout faisant

partie duprocès instruit contre ledit Guillaume.

Du 17 février 1372 .

A. Nos Petrus Tardiz , Joh. Camerarii , Merm. Matricularii

cives gebenn. , procuratores et sindici civitatis gebenn. Notum

facimus etc. quod nos visa inquisitione facta ex officio vicedogni

gebenn. contra Guill. de Porrentruz, nobis exibita ad ordinan-

dum et interloquendum utrum dictus Guillelmus subjiciendus es-

set questionibus et torturis ad eliciendum ab eodem veritatem de

contentis in inquisitione predicta : nec ne habito maturo consilio

et deliberatione super hoc cum D. Petro de Ponte jurisperito ,

Nycoleto de S. Germano, Guill. Lumbardi, Hug. de Postella , Joh.

Laurencii , et pluribus aliis consiliariis et concivibus nostris , et

etiam cum peritis, attentis aliquibus indiciis contra eum apparen-

tibus, invocato nomine Christi, pronunciamus et declaramus in-

terloquendo , dictum Guillelmum subjiciendum esse questionibus

et torturis, ut ab ipso et per ejus confessionem veritas eliciatur de

premissis. Datum in castro Insule Gebenn. , die 17 februarii A.

D. 1372° ; testibus presentibus ... cum. D. Richardo de Virier

vicedogno , videlicet Humberto Domino de Castellione, Henrico

de Espeysia domicello, et Johanne dicto Blanchar, badello curie
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vicedogni, et dicto Benevenuto, rumerio, qui dictum bordonum

dicebat amisisse.

B. Qua quidam ordinatione facta , ut predicitur , per dictos

procuratores , consiliarios et cives civitatis predicte , immediate

anno , die , loco et coram testibus predictis et me notario sub-

scripto, dictus G. de Porrentruz positus fuit in questione et tor-

tura cum fune, prout fieri debuit, et ibidem debite tortus et plu-

ries elevatus per familiares vicedogni predicti, presentibus vicedo-

gno, procuratoribus et sindicis predictis cum pluribus civibus , et

sibi Guillelmo facta fuerunt interrogatoria infrascripta.

...

Et primo interrogatus si ipse Guillelmus fuit dicto sero ... in

dicto hospitali, dicit quod sic, ad emendum unum mantellum pro

Roleto Peyrolerii , quod vendere volebant dicti rumerii. — In-

terr. quis secum erat in dicto loco , dicit quod Matheus de

Troynay clericus , qui ipsum expectabat supra lindarium ostii

dicti hospitalis. Int . quo ivit in separatione dicti hospitalis ,

dicit quod in domo Roleti Peyrolerii qui dictum mantellum emere

volebat . — Int . si iterato regressus fuit ad dictum hospitale, di-

cit quod non , ex quo audivit responsionem ipsorum rumerio-

rum, quod non venderent nec forum facerent, donec in crastino.

-Int. si indicto hospitali vidit aliquem bordonem vel extra, dicit

quod non. Int. quid faciebat dictus Benevenutus , rumerius ,

dicit quod cenabat ipse et alter rumerius ejus socius qui secum

vadebat, et quod dictum bordonem nunquam vidit , nec aliquid

scit de ipso. Et plura alia interrogatus , si facta fuerunt ad

inquirendum veritatem de contentis in dicta inquesta , quibus

omnibus semper respondit se nichil scire, nec unquam dictum

bordonem vidisse. Datum ut supra.

XVI. Procès-verbal de la remise par les sindics à Blanchard ,

sergent du vidomne , d'un voleur et de son accusateur , tous

deux arrêtés la nuit précédente par les guets de la ville , et se

disant clercs. Les sindics lui font connaître cette circonstance ,

en lui disant de les prendre si le vidomne est compétent à leur
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égard, et de faire à ce sujet ce qu'il estiméra convenable. Le

sergent reçoit les détenus, puis les remet de suite à l'official.

Du 24 mai 1372 .

A. D. 1372º, die 24 maii , constituti Perretus Tardiz et

Joh. Camerari, cives, procuratores et sindici civitatis gebenn. ex

una parte, et dictus Blanchars, badellus et familiaris vicedogni

gebenn. ex altera . Cum ita sit quod Amedeus Fabri de Thoyrier,

clericus et acolitus vel subdiaconus , ut asserebat, et Johannes

dictus Chacellyons de Lugrins, clericus, in sero diei preteriti es-

sent detenti et capti per duos familiares et eschargueytas civi-

tatis gebenn. habentes custodiam per dictam civitatem de nocte

in dicta civitate, secundum mores antiquos dicte civitatis , vide-

licet per Martinum de Abbundantia et Jo. dictum Menetre de

Perignier eschargueytas tunc, et ducti in domo habitationis pre-

dicti Menetre, et illuc detenti et servati per ipsos ipsa nocte , vi-

delicet ad denunciationem predicti Amedei Fabri, qui denuncia-

vit et manu sua in scriptis tradidit michi notario subscripto ,

quod dictus Johannes Chacellyons res infrascriptas in quodam

armario cujusdam camere habitationis ipsorum , cepit et furatus

fuit , secumque deportavit , primo videlicet quasdam orationes

B. Marie et defunctorum cum litania , etiam calandarium , et sep-

tem gaudia B. Marie , et officium de aventu : item quasdam ora-

tiones sancte crucis : item unum calandarium : item unum evan-

gelium : item unum doctrinale : item unum ebuardum : item tres

libros cantus : item unum magnum gladium cum uno parvo : item

duos parvos gladios insimul : item unum par pagnorum , cum

pluribus aliis ut dicebat dictus Amedeus, de quibus non erat me-

mor. Quare ante domum comparuerunt dicti procuratores et ba-

dellus dicta die post ortum solis, petens dictus badellus , secun-

dum bonos mores , sibi nomine vicedogni magistri sui dictos

detentos expediri. Cuique badello responderunt dicti procurato-

res Vere parati sumus expedire, si tibi vel magistro competit.

Clerici sunt, et unus dicit se esse ordinatus, et ipsos plusnolumus
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custodire : si tibi competet, accipe ipsos, et quod tibi videbitur ex-

pedire, facias de ipsis. Et inter cetera interrogati fuerunt si ipsi

clerici portabant aliquam pecuniam, qui responderunt dictus Ame-

deus quod non , et alter quod portabat duos denarios gebenn.

duntaxat. Quibus sic actis, dictus Blanchardus nomine vicedogni

ipsos accepit et secum duxit , ipsos que duxit et reduxit in domo

D. Roberti Camerarii officialis gebenn. pro D. Guillelmo Epis-

copo. De quibus petierunt dicti procuratores per me notarium

fieri ... instrumentum vel quartam ad opus civitatis. Datum in

domo habitationis dicti Menetre , que est Jati de Aeria

sentibus testibus Berteto de Arlouz de Lullier domicello ,

Peron. et Rol. Fansonay notario, Mermeto Murat, And. Quaca-

mex carnifice, Berteto Velu carnifice , cum pluribus aliis.

...

... pre-

P. Vullyeti.

XVII. Obligation contractée par les maîtres de la monnaie du

Comte de Savoie à Nyon envers les ville, église et bourgeois de

Genève, au sujet de la nouvelle monnaie qu'ils vont frapper à

l'effigie de la tête , à 12 sols pour 1 florin, en remplacement

des GENEVOIS nouveaux par eux récemment frappés , mais

qu'ils retirent, parce qu'ils ont été altérés : le tout pour le cas où

les citoyens consentiraient à le recevoir, sans préjudice à leurs

droits. (Voy. l'analyse détaillée , p . 287.)

11 mars 1364.

(Collat. à l'original . )

...A. D. 1364°, indictione 2ª, cum eodem anno sumpta, die

lune secunda ante feschum Pasche, in mis notarii et testium sub-

scriptorum presentia personaliter constituti, dictus Bonacort Bur-

gu, et dictus Sandres Bindac de Florentia, magistri et operatores

monetarum. Cum ita sit quod dicti magistri monetarum nuper

fecerint, excusserint, et operati fuerint, de auctoritate et mandato

Ill. principis D. Amedei Comitis Sabaudie, in villa de Nyviduno,
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certam monetam sub nomine et auctoritate dicti D. Comitis, que

vocatur communiter nomine GEBENNENSIUM NOVORUM, ad valo-

rem GEBENNENSIUM ANTIQUORUM ; constituta fuit et cridata in

terra dicti D. Comitis, ut dicitur ; de qua etiam in pluribus aliis

locis extra dictam terram plures receperunt, et etiam de civitate

Gebenn.; et dicti magistri dictam monetam de consensu et aucto-

ritate predicti D. Comitis mutare proponant et intendant, ex eo et

pro eo quod per aliquos falsarios dicitur ipsa moneta falsificata

fuisse, seu alia falsa moneta ad ejus quasi similitudinem fabricata,

ne populus propter false monete receptionem deficiatur et damp-

nificetur. Et propterea ipsi magistri ipsam monetam mutare et

revocare proponentes, de auctoritate qua supra, aliamque mone-

tam ejusdem cursus et valoris , salvo pluri, excudere et fabricare

cupientes, AD SIGNUM CAPITIS et ad differentiam prioris monete

revocande, cupientesque et affectantes quod ipsa moneta in dicta

civitate Gebenn. graciosius recipiatur per cives et habitatores ipsius

civitatis ad valorem gebennensium antiquorum , QUI NON TENEN-

TUR ALIAS IPSAM RECIPERE , NISI QUANTUM EIS PLACUERIT , ut

dicitur et ne cives, burgenses, et habitatores dicte civitatis reci-

pientes de dicta moneta, propter ipsarum cuiusquecunque mo-

netarum receptionem vel cursum dampnificentur vel graventur,

se efficaciter obligant ipsi magistri , et quilibet in solidum, in manu

mis notarii stipulantis et recipientis sollempniter nomine et ad

opus dicte civitatis et ecclesie Gebenn. , omniumque et singulo-

rum civium, burgensium et habitatorum dicte civitatis, super facto

et receptione dicte monete , ad omnia et singula infrascripta fa-

cienda, complenda, attendenda et observanda, predicti magistri ,

et quilibet ipsorum in solidum, se heredesque suos ; ac omnia et

singula bona sua mobilia et immobilia presentia et futura ortant,

obligant, ypothecant efficaciter et astringunt , suprascripta stipu-

latione interveniente.

Primo, quod ipsi magistri debent recolligere dictam monetam

priorem per ipsosjamfactam in forma GEBENNENSIUM , quam re-

vocare intendunt , videlicet quatuordecim solidos ipsius monete

pro duodecim solidis istius monete nove ad signum capitis , a quo-
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cunque habente in civitate Gebenn. , sine contradictione quacun-

que, illam videlicet quamhabent penes se cives, burgenses et ha-

bitatores dicte civitatis.

Item quod istam monetam novam ad signum capitis debent ipsi

magistri facere et manutenere ad pondus et legem quibus nunc

scinditur.

Item, quod si contingeret dictam monetam mutare aliquo casu

infra duos annos proxime futuros, vel si D. Comes , vel eius offi-

ciarii ; ipsam monetam in suis redditibus recipere recusarent, quod

dicti magistri teneantur facere valere et recipere, a quocunque cive

et habitatore dicte civitatis dictam monetam, videlicet XII SOLIDOS

IPSIUS MONETE AD SIGNUM CAPITIS PRO UNO FLORENO BONI AURI

ET PONDERIS , et tantum cuilibet dictam monetam habenti

tradere.

Item quod si dicta moneta, elapsis proximis duobus annis futu-

ris, mutaretur, quod tunc dicti magistri teneantur dictam monetam

recolligere, videlicet tresdecim solidos ipsius monete pro uno flo-

reno boni auri et boni ponderis, et tantum cuilibet de civitate

Gebenn. dare teneantur.

Volentes et consentientes dicti magistri, quod in casu quodicta

moneta in civitate predicta recipietur et habebit cursum, quod pro-

pter hoc civibus, nec habitatoribus , nec ecclesie civitatis Gebenn.,

prejudicium aliquod generetur in futurum, nec etiamlibertatibus

eorumdem.

Et premissa omnia et singula promiserunt prenominati Bo-

nacort et Sandres, magistri dictarum monetarum, pro se et suis ,

et quilibet in solidum ....... inviolabiliter observare. Et pro pre-

missis melius attendendis et complendis , supradicti Bonacort et

Sandres ... se se, ... in hac parte expressesubmittunt et supponunt

juridictioni, cohercitioni et compulsioni curie D. nostri Pape, au-

ditoris que et viceauditoris ejusdem, nec non curie D. Sabaudie

Comitis, et cujuslibet officiariorum suorum, nec non omnium et

singularum curiarum ecclesiasticarum et secularium, et cujus libet

eorumdem, per quas curias insimul aut successive possint et de-

beant cogi, compelli, detineri et arrestari ad mandatum predicto-
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rum civium, burgensium et habitatorum predicte civitatis Gebenn.

et cujus libet eorumdem, ad observationem omnium et singulo-

rum premissorum . Et insuper sub vi jam dictorum juramento-

rum suorum renunciant ..... Datum et actum anno , indictione et

die quibus supra, presentibus Henrico de Expessia , domicello ,

Guiffredo Leporis de Castris notario , et Vull nutrito. Dni

Richardi de Virier militis senioris quondam , testibus me-

que Petro Marescalli , clerico Gebenn. , publico imperiali aucto-

ritate notario, et curie D. officialis Gebenn. jurato....

...

XVIII. A. Plainte des Sindics contre Rolet Crotaz , pour avoir.

introduit du vin en ville en temps prohibé , et avoir vendu

comme sien du vin appartenant à des non-bourgeois. Il se sou-

met à leur décision.

Du 12 février 1364 .

A. D. 1364, die 12 Februarii, ad quam Roletus Crotaz, ha-

bitator et burgensis geben. , vocatus fuerat per Sindicos civitatis

Gebenn. , scilicet per D. Rod. de Postella , P. de S. Germano ,

G. Tavelli et P. Copunay. et per plures de consilio, super que-

rela et molestia , quod vinum plurium non burgensium vendi-

derat tanquam sua , et ea tempore prohibito apportaverat : que

querela sibi per eos exposita , dictus Roletus submisit se mise-

ricordie eorumdem Sindicorum , et cavit de stando eorum ordi-

nationi per D. R. de Postella , recognoscens suum errorem....

Actum in cimisterio Sancte Crucis , testibus Gir . de Lullins ,

Ant. de Tegeron et Jo. de Bornuel.

Ste. de Vilario.

B. Extrait du compte des bourgeois reçus du 21 janvier 1364

au 23février 1365, constatant que ledit Crotaz a été réadmis

à la bourgeoisie , dont il avait encouru la déchéance.

Die 13 Februarii 1364º, juravit de novo et concordavit Ro-
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letus Crotaz de S. Jorio , super eo quod vina tempore prohibito

apportavit, et aliena vina suo nomine vendidit, ad 2 florenos .

XIX. Inhibition adressée par les Sindics à Jean Barbier, lequel

n'estpas bourgeois , de vendre vin et faire d'autres choses que

les seuls bourgeois ont droit de faire.

Du 21 février 1364.

Anno quo supra, die 21 Februarii , D. Rod. de Postella et P.

Copunay, procuratores, requisierunt Johannem Barberium de Bos-

sier, quod cum ipse jam diu usus fuerit franchesiis et consuetu-

dinibus civitatis predicte , vendendo et emendo vina, et alia fa-

ciendo que facere non possunt nisi cives vel jurati burgenses ,

et ipse non sit burgensis nec juratus , nec licentiam seu suffer-

tam habuerit ab eisdem de predictis, quatenus de eis facere ve-

lit satisfactionem competentem, ad opus et nomine universitatis

predicte civitatis, et deffenderunt eidem ne de cetero dictis fran-

chesiis, usibus et libertatibus uti presumat quoquomodo . Actum

in cimisterio Sancte Crucis , testes Girardus de Lullins , Nanter-

metus de Jussie, Perretus et Guigo Tardy.

Ste. de Vilario.

XX. Permission accordée par les Sindics à Jean Guiguet d'ame-

ner en ville, en temps prohibé, une quantité déterminée de vin.

Du 21 mars 1364.

Anno quo supra, die 21 Marcii, G. Tavelli, P. de S. Germa-

no , et P. Copunay, procuratores , dederunt Johanni Guiguet ,

marescallo , licentiam quod ipse adducat in civitatem duodecim

cabellatas vini semel , quas asserit emisse apud Bonam : et hoc

de gratia speciali : et ipse promisit per juramentum etc. statu-

TOм. II , PART. I.
27
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tum super dictis vinis apportandis factum, et alia facta et facien-

da per procuratores et consiliarios civitatis fideliter observare.

Actum in ecclesia S. Petri , presente Gir. Compos.

Ste. de Vilario.

XXI. Taxe de la vente du vin nouveau, faite par deux chanoines

délégués par le Chapitre , les Sindics et six citoyens choisis par

les autres citoyens et bourgeois : à 6 livres genevoises le char

pour le vin du pays, et à 7 livres pour celui de Soumont.

Du 12 novembre 1368 .

ye-A. D. 1368º, die dominica in crastino festi B. Martini

malis , coram me notario et testibus subscriptis constitutis pro-

curatoribus et Sindicis , cum civibus et pluribus habitatoribus

gebenn. , una cum duobus canonicis gebenn. , congregatis

adinvicem ad sonum majoris campane B. Petri in claustro

ejusdem loci , prout moris est et consuetum de antiquo , ad ta-

xandum et ordinandum ventam vinorum etc. , videlicet Perretus

Tardiz , P. Copunay , Joh. Laurenci, Roletus de Vessie, pro-

curatores civium gebenn. , una cum duobus canonicis predictis

a V. Capitulo illuc missis , videlicet DD. Stephano Galopini et

Petro Moret, canonicis , cum pluribus civibus et habitatoribus

gebenn. illuc existentibus et capitulum facientibus ac tenenti-

bus, fuit dicta venta vini taxata et ordinata per prefatos DD.

canonicos, et quatuor procuratores , et Nantermetum de Jussie ,

Joh. de Previssin , Mermetum Glena , Amedeum Chapelli de

Jussie, Joh. Mercerii , Guygonem Tardi , electos per alios cives

et burgenses ad predictam ventam taxandam et ordinandam.

Quiquidem inquisiti diligenter ... de communibus preciis et

valoribus que valuit vinum in tina et ad tabernas fuit venditum,

fuit per eos dicta venta taxata quelibet quadrata ad mensuram

gebenn. de vino patrie, sex libr. gebenn., et de vino de Soumont

vij. libr. Datum ut supra. . . .

P. Vullyeti.
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XXII. Nomination des gardes-vignes de la banlieue de Genève :

conditions qui leur sont imposées , et rétribution qui leur est

allouée.

Du 16 juillet 1368.

... •
A. D. 1368º, die 16ª Julii , . . . congregatis adinvicem . .

Sindicis et consiliatoribus . . . ad tractandum , ut moris est, de

negociis civitatis Gebenn.. in claustro B. Petri Gebenn. , et ma-

xime ad ordinandum et ponendum custodes vinearum , fuerunt

electi custodes hii qui secuntur ; primo ... ultra Rodanum Joh.

Pontet sutor, Math. Chonmont et dictus Torta de Privissin , ob-

ligantes se unus pro altero, quilibet insolidum . Item versus pra-

tum , et a parte terre Fucigniaci , Perr. Confortet et dictus Pa-

toret piscator ... Quiquidem promiserunt per juramenta sua ....

sibi ordinata bene et fideliter servare secundum bonos usus et

quasi, boni et fideles, maxime ex nunc qualibet die usque ad fes-

tum B. Laurencii de die unus eorum assidue ad custodiendum

los agres, et a festo B. Laurencii usque finitis vindemiis quili-

bet de die et de nocte assidue illuc morare et custodire, ita quod

si aliquod dampnum evenire aut fieri contigerit , quod ipsi te-

neantur vadium de malefactoribus habere , et tradere illi cui

dampnum fuerit, aut eidem revelare quis fecerit dampnum, ali-

ter quod teneantur dictum dampnum emendare : et pro eorum

pena, quod ... quilibet habens vineam in locis predictis, solvere

teneatur dictis custodibus ... pro qualibet posa, omnibus inclu-

sis, 6 denarios gebenn. , vel pro dimidia posa 3 denarios ... et

quilibet qui vineam habet, die qua vindemiabitur , dare dictis

custodibus ...unam mitam : ita acto ... quod nullas capuciatas

nec capucios plenos racemorum percipere vel habere debeant

vel possint , et quia injuste aliquando per aliquos custodes fuit

olim requisitum : quicquid procuratores predicti teneantur dic-

tis custodibus facere solvere et rebelles solvendi cogere , ut sol-

vantur dicti custodes integriter.... Datum Gebenn. , in clau-

stro B. Petri . P. Vullyeti.
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XXIII. Serment prêté, à la requête des Sindics, par Et. Murier,

lieutenant de Theobald de Chatillon, vidomne de Genève, de

garder les franchises de la ville et les droits des citoyens.

Du 3 mars 1343 .

(Coll . à l'orig.)

A. D. 1343°, indictione 11ª, die 3ª mensis Martii, coram Pe-

tro Confort , notario publico et curie D. Officialis gebenn. jura-

to , dudum defuncto , et coram testibus infrascriptis, Stephanus

Murerii, locuntenens de novo D. Theobaldi de Castellione militis,

novi Vicedogni Gebenn. , idem Stephanus sciens et spontaneus ,

ad requisitionem Guillelmi de Portu, Ysembaldi de Chognier, Gi-

rardi de Lullins, procuratorum civium gebenn., et quorumdam

aliorum civium , juravit ad sancta Dei evangelia, ut moris est ,

servare franchesias civitatis predicte , et ipsas, juraque, cives et

habitatores ipsius civitatis deffendere suo posse , et jus unicui-

que secundum Deum et justiciam reddere. De quibus dicti procu-

ratores petierunt sibi fieri publicum instrumentum ad memo-

riam perpetuam rei geste. Datum Gebenn. , ante fores ecclesie,

testibus presentibus Leone de Aquiano, Mermeto de Chivrier et

Perreto de Colay, clericis, una cum dicto Petro Confort et ju-

rato viam universe carnis ingresso , in cujus protocollis ego Pe-

trus Quinerit de Salanchia , ... notarius ... reperi presentem

litteram non levatam , et propterea , ex commissione mihi facta

per D. meum D. Alamandum , Epm Gebenn. , presentem litte-

ram levavi....
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PIÈCES ANNEXES.

I. Bulle de Félix V qui, à la demande des Genevois, tant ecclé-

siastiques que laïcs , confirme les priviléges, libertés, immunités,

franchises, us, statuts et coutumes à eux accordés par feu l'é-

vêque Adémar , et dont ils ont joui, sauf quelques dispositions

omises.

22 mai 1444.

(Collat. à l'original . )

Felix episcopus servus servorum Dei , ad perpetuam rei me-

moriam. Regis pacifici cujus inscrutabili providentia ordinationem

suscipiunt universa, ipsius dispositionis clementia vices gerentes

in terris et administrationem ac regimen ecclesie Gebennensis

impresentiarum obtinentes, desiderantesque laudabilia libertates,

franchesias et immunitates, nec non statuta, usus et consuetudi-

nes civitatis Gebennensis, illa presertim que provide facta, et per

Presules ejusdem ecclesie confirmata hactenus et observata sunt,

absque violationis scrupulo permanere, eis ut rata et illibata per-

sistant libenter, cum a nobis petitur, apostolici adjicimus muni-

minis stabilitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum civium ,

incolarum , habitatorum, juratorum ae hominum communitatis

ejusdem civitatis tam ecclesiasticorum quam secularium nobis

nuper exhibita petitio continebat, quod olim bone memorie Ade-

marus tunc episcopus Gebennensis, per certas suas patentes lit-

teras omnia et singula privilegia, libertates , immunitates, fran-

chesias , usus, statuta et consuetudines eisdem concessa, et quibus

usque tunc usi et gavisi fuerunt, et gaudere ac uti poterant, lau-

davit, approbavit et perpetuò confirmavit , ac etiam eis de novo
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illa perpetuis futuris temporibus valitura concessit, prout in eis-

dem litteris sigillo ipsius Ademari episcopi sigillatis , quas dili-

genter inspici et examinari, illarumque tenores, aliquibus obmis-

sis, presentibus annotari et inseri fecimus , plenius continetur sub

forma que sequitur.

(Suit le texte des Franchises, sauf les passages retranchés, les-

quels sont imprimés en italique dans notre édition.)

Cum autem (sicut eadem petitio subjungebat) cives , incole ,

habitatores, jurati ac homines communitatis formident privilegia ,

libertates, immunitates, franchesias, usus, statuta et consuetudi-

nes hujusmodi eis infringi et violari tempore procedente , pro

parte ipsorum nobis fuit humiliter supplicatum , quatinus litteras

hujusmodi, ac omnia et singula in ipsis contenta, laudare , appro-

bare et confirmare , eisque de novo concedere , de benignitate

apostolica, etiam cum deputatione certorum executorum, qui illa

inviolabiliter observari facerent, dignaremur. Nos itaque, hujus-

modi eorum supplicationibus inclinati , privilegia, libertates, im-

munitates, franchesias, usus, statuta et consuetudines hujusmodi,

ac omnia et singula superius inserta, apostolica et ordinaria au-

ctoritatibus approbantes et confirmantes, ac presentis scripti pa-

trocinio communientes, illa eis de novo concedimus, ac volumus

a quibuscunque inviolabiliter observari . Quocirca dilectis filiis

Tarentasiensi, Gebennensi et Lausannensi officialibus per aposto-

lica scripta mandamus, quatinus ipsi, aut duo vel unus eorum ,

per eos seu alium aut alios , privilegia, libertates , immunitates ,

franchesias, usus, statuta et consuetudines memorata ab omnibus

inviolabiliter observari faciant : contradictores per censuram ec-

clesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non obstan-

tibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis , ceterisque

contrariis quibuscunque, seu si aliquibus a sede sit apostolica in-

dultum, quod interdici , suspendi vel excommunicari non possint

per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam , ac

de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem. Datum
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Lausanne 11° Kal. junii A. D. 1444° , pontificatus nostri anno

quarto.

Jo. Marende.

Auscultate , sunt inserte littere cum originalibus , et concor-

dant, salvis obmissis.

Martinus

Dancardus.

G. Fabri.

Jo. Martinus Abbas.

II . Ordonnance rendue à la requête des sindics par Jean Marie,

official de Genève, exécuteur spécialement député pour
l'exécu-

tion de la bulle ci-dessus, mandant à toutes personnes ecclésias-

tiques et séculières , de quelque condition ou dignité qu'elles

soient, d'observer inviolablement et de faire observer les Fran-

chises de Genève, sous peine, contre les désobéissants, d'excom-

munication ou d'interdit en cas de persistance six jours après

la notification de la présente.

3 novembre 1444 .

(Coll. à l'orig. )

Universis et singulis tam ecclesiasticis quam secularibus pre-

sentibus pariter et futuris quibuscunque nominibus censeantur ,

aut quacunque, etiam si regali, ducali, vel alia quauis temporali

aut patriarchali, archiepiscopali , episcopali seu alia ecclesiastical

prefulgeant dignitate , ad quod presentes littere pervenerint.

Johannes Marie decretorum doctor, canonicus bisuntinensis et

gebennensis ecclesiarum , ac officialis curie episcopalis gebenn.,

executor ad infrascripta una cum infrascriptis nostris in hacparte

collegis, cum illa clausula : « Quatenus ipsi, aut duo vel unus eo-

« rum, per eos , seu alium vel alios , » etc. a sede apostolica spe-

cialiter deputatus, salutem in Domino, et mandatis nostris huius-

modi, ymo verius apostolicis, firmiter obedire.
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Litteras sanctissimi in Christo patris et D. nostri D. Felicis

divina providentia pape quinti, eius vera bulla plumbea cum cor-

dula sericea more Romane curie impendenti bullatas , sanas et

integras, non viciatas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte

suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione, ut prima facie

apparebat, carentes, nobis per honorabiles et providos viros D.

Joh. Barre utriusque juris doctorem , Petrum de Sonnay nota-

rium, Aymonetum Mugnerii et Aymonem de Nanto alias Guinet,

sindicos , yconomos et procuratores et procuratorio nomine ci-

vium, incolarum, habitatorum, juratorum ac hominum communi-

tatis civitatis Gebenn. in eisdem litteris principaliter nominatorum,

prout de sui procurationis mandato coram nobis legitime edoc-

tum extitit coram notariis publicis et testibus infrascriptis pre-

sentatas, nos cum ea que decuit reverentia noveritis recepisse ,

huiusmodi sub tenore :

(Suit la teneur de la bulle de Félix V, du 22 mai 1444 , qui

confirme les Franchises de Genève.)

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem

et receptionem , nobis et per nos , ut premittitur, factas , fuimus

per prefatos sindicos, yconomos et procuratores civium, incola-

rum, habitatorum, juratorum ac hominum communitatis civitatis

predicte gebenn. , coram nobis constitutos, debita cum instantia

requisiti, quatenus ad executionem dictarum litterarum apostoli-

carum, et contentorum in eisdem , procedere dignaremur, juxta

traditam seu directam a dicta sede apostolica nobis formam.